MACAÉ, 6 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 920 • ANO IV2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 043/2024.

Sustentável - COMMADS, com mandato para o biênio 2024-2026 e dá outras provi-
dências.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 027, de 26 de dezem-
bro de 2001, alterado pela Lei Complementar Municipal nº 090, de 05 de dezembro
de 2007 e regulamentado pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 dezembro de 2003;
CONSIDERANDO a disposição regimental e o resultado do processo eleitoral do
Edital COMMADS Nº 004/2024, protocolizado no processo administrativo SEMAS nº
70026/2024;

confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes;

DECRETA
-

mandato para o biênio 2024-2026, na seguinte forma:
I – Do Poder Público e das Associações Empresariais:

a) Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade
Titular: Mariana Meireles Vieira Ribeiro
Suplente: Cesar Romero Guimarães Pinto
Titular: Gabriela Pascoal Certório
Suplente: Claudia Pinto Barreto

b) Secretaria Municipal de Educação
Titular: Lucia Helena Gama de Andrade
Suplente: Fabiana Aguiar de Miranda Borgate

c) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luan Campos Cruz de Melo
Suplente: Claudia Augusta dos Santos de Almeida

d) Procuradoria Geral do Município

Suplente: Laís Lobo Ferreira

e) Secretaria Municipal Adjunta de Obras
Titular: Silvia Raquel de Oliveira
Suplente: Romulo Duque Ramos

f) Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento
Titular: Ricardo Pereira Moreira
Suplente: Carlos Renato Mariano da Silva

g) Secretaria Municipal de Ordem Pública/Guarda Municipal Ambiental
Titular: Carlos Almir Souza Silva
Suplente: Arnaldo Fontes Fonseca

Suplente: Ismario Leone Alves

i) Secretaria Municipal Adjunta de Turismo
Titular: Glauber Henrique Santos Caldas
Suplente: Paloma Rosa da Silveira Nunes

k) Representantes de Associações Empresariais

Titular: Luis Henrique de Sousa Fragoso
Suplente: Alexandre Almeida Santos

Titular: Frederico Antônio Nunes Barreto

II – Da Sociedade Civil Organizada:
a) Representantes de Associações de Moradores
-

b) Representantes de ONGs
Associação Raízes - ONG
Titular: Cíntia da Silva do Espírito Santo
Suplente: Jane da Conceição Ribeiro da Costa

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0139/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e;

R E S O L VE:
1 - Exonerar o cidadão JOÃO VICTOR ALVES PESSANHA, CPF 188.893.857-90, do
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal de
Saúde, a contar de 1º de março de 2024.
2 - Nomear o cidadão ADILSON VIEIRA DA SILVA FILHO, CPF 131.187.887-47, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a contar de 1º de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de março de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

S.O.S. Praia do Pecado - ONG

Suplente: Pierre Ribeiro Moura

c) Representantes de Entidades Pesqueiras
Entidade Pesqueira - Colônia de Pescadores Z-3
Titular: Valeria Docilio da Silva
Suplente: Eduardo Gonçalves da Silva

-

Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade (NUPEM)
Titular: Rodrigo Lemes Martins

Titular: Georgiana Feitosa da Cruz
Suplente: Laercio Lopes Martins
Universidade Federal Fluminense (UFF)
Titular: Jorge Luiz Lourenço das Flores
Suplente: Lúcia Souza d’Aquino

Suplente: Maria Inês Paes Ferreira

g) Representante de Entidade Rural
-

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de março de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0140/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e;

R E S O L VE:
1 - Cessar os efeitos da Portaria nº. 1.416/2022, que designou o servidor FILIPE GO-
MES VIEIRA, matrícula 38.565, para exercer a função de Auxiliar, Símbolo GFS-V, e
designar o mesmo para exercer a função de Assessor Administrativo, Símbolo GFS-III,
da Secretaria Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, a contar de 02
de março de 2024.
2 - Nomear o cidadão PAULO ROBERTO ROMEIRO DO NASCIMENTO, CPF:
398.691.057-34, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar, Símbolo CC-V, da Se-
cretaria Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, a contar de 02 de
março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de março de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO